ДОГОВОР ПОСТАВКИ ТОВАРА (продукция без аванса)  № _____
г. Северодвинск

    «___» ______________ 20     г.

Открытое акционерное общество «Производственное объединение «Северное машиностроительное предприятие», в лице ___________________________________________, действующего на основании _____________________________________________, именуемое в дальнейшем «Покупатель» с одной стороны, и ________________________________________________________________, в лице _____________________________________________, действующего на основании _____________________________________________ именуемое в дальнейшем «Поставщик» с другой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Поставщик обязуется поставить, а Покупатель принять и оплатить _____________________________________, именуемый далее Товар, на условиях, предусмотренных Договором.

1.2. Количество, комплектность, ассортимент, цена, сроки  поставки Товара, документ(ы), определяющий(е) качество Товара, указаны в Спецификации, являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.

1.3. Поставляемый по настоящему договору Товар должен быть изготовлен не ранее _____________________.
2. ЦЕНА  ПО ДОГОВОРУ

2.1. Цена по договору включает в себя:

- цена (стоимость) Товара;

- стоимость транспортных расходов;

- стоимость тары (упаковки).

2.2. Цены (стоимость) Товара по настоящему договору устанавливается в спецификации отдельно по каждой позиции. Стоимость транспортных расходов, стоимость тары (упаковки) указываются в спецификации отдельными строками. После заключения настоящего договора (дополнительного соглашения) и подписания спецификации цена пересмотру не подлежит.

Ставка НДС в спецификации указывается действующая на день подписания спецификации и договора (дополнительного соглашения). В случае законодательного изменения ставки НДС общая сумма настоящего договора изменяется в части расчетной суммы НДС по новой ставке к стоимости Товара, при этом, согласованная стоимость Товара остается неизменной.
2.3.  Заказчик вправе запрашивать обосновывающие цену документы, а Исполнитель не вправе отказать в их предоставлении.
Примечание: Если тара многооборотная и подлежит возврату, из п.2.1 исключить «стоимость тары», добавить п.2.4. следующего содержания:

«2.4. Стоимость тары (упаковки) не включается в стоимость Товара и не оплачивается Покупателем»

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ ПО ДОГОВОРУ
3.1. Расчеты по договору осуществляются в рублях  в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика. Денежные средства перечисляются по реквизитам, указанным в разделе 13 настоящего договора.

3.2. Авансирование по договору не осуществляется.

3.3. Покупатель осуществляет расчет за поставленный Товар в течение 20 банковских дней с момента осуществления приемки Товара  по количеству и качеству Покупателем и получения от Поставщика счета – фактуры и товарной накладной.

3.4. Поставщик обязуется не позднее 5 календарных дней со дня отгрузки направить в адрес Покупателя заказным письмом с уведомлением о вручении (курьером с реестром предоставленных документов) счет – фактуру и товарную накладную (если она не была направлена вместе с Товаром) на сумму и количество поставленного товара. Счет-фактура и товарная накладная должны быть оформлены в соответствии с требованиями действующего законодательства. Счета-фактуры, оформленные с нарушением действующего законодательства, считаются непредставленными.

3.5. Обязательство покупателя по оплате считается исполненным в момент списания денежных средств с расчетного счета покупателя.

4. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПОСТАВКИ

4.1. Поставка Товара должна быть осуществлена в сроки, указанные в спецификации.

Примечание: Поставка Товара может производиться партиями,  ранее сроков, предусмотренных спецификацией на Товар.  В этом случае срок поставки составляет 20 календарных дней с момента получения Поставщиком заявки от Покупателя. Если  период с момента  получения Поставщиком заявки от Покупателя до срока поставки, установленного спецификацией, будет составлять менее 20 календарных дней, то поставка должна быть осуществлена в срок, установленный спецификацией.

4.2. Товар поставляется на склад Покупателя, расположенный по адресу: Архангельское шоссе, д. 58, г. Северодвинск, Архангельская область, 164500.

4.3. Товар поставляется комплектно. Некомплектная отгрузка Товара допускается только с письменного согласия Покупателя.

4.4. В комплект поставки входят документы, подтверждающие количество, качество и комплектность Товара, а также все документы, предусмотренные законодательством:  сертификаты, паспорта, документы, подтверждающие наличие гарантийных обязательств на Товар, иная техническая и эксплуатационная документация.
4.5.  По соглашению сторон, в том числе, достигнутом путем обмена письмами, Покупатель может осуществить вывоз Товара самостоятельно. В этом случае Поставщик обязан в срок, обеспечивающий срок поставки продукции на склад Покупателя, уведомить Покупателя о готовности Товара к отгрузке. Покупатель обязан осуществить самовывоз Товара со склада Поставщика в течение 10 рабочих дней. Цена по договору подлежит пересмотру в части исключения из нее стоимости транспортных расходов.

4.6. Право собственности и риск случайной гибели на Товар переходит от Поставщика к Покупателю с момента подписания Покупателем товарной накладной.
5. ТАРА И УПАКОВКА
5.1. Товар должен быть упакован в тару (упаковку), обеспечивающую его сохранность при перевозке и хранении. Тара должна соответствовать требованиям нормативных документов, определяющим характеристики тары (упаковки) для данного вида Товара. (Указать нормативный документ (ТР, ГОСТ, ТУ), либо конкретные пункты нормативного документа (ТР, ГОСТа, ТУ)).

5.2. Тара является одноразовой, невозвратной.

или

«5.2. Тара является многооборотной и подлежит возврату в порядке и в сроки, установленные Правилами применения, обращения и возврата многооборотных средств упаковки, а также Правилами обращения возвратной деревянной и картонной тары, утвержденными Постановлением Госснаба СССР от 21.01.1991 N 1).

По соглашению сторон, в том числе, достигнутом путем обмена письмами, многооборотная тара может быть передана Покупателю в собственность»

5.3. В случае передачи Товара в ненадлежащей таре (упаковке) или без нее Покупатель вправе потребовать от Продавца возместить расходы по затариванию (упаковке) Товара Покупателем. В случае, если в результате ненадлежащей (некачественной) упаковки Товар потерял товарный вид или качество Товара не соответствует условиям настоящего договора Покупатель вправе потребовать заменить Товар на новый, надлежащим образом упакованный (или возвратить Товар).

6. КАЧЕСТВО ТОВАРА. ПРИЕМКА ТОВАРА.
6.1. Качество Товара должно соответствовать техническим регламентам, государственным стандартам, техническим условиям и иной нормативной и технической документации на данный вид товаров и подтверждаться соответствующими документами.

6.2. Приемка Товара осуществляется на складе Покупателя в течение 30 календарных  дней с момента его получения от перевозчика (Поставщика). В случае, когда Товар вывозится Покупателем самостоятельно, срок приемки Товара увеличивается до 35 календарных дней.

6.3. Условия приемки, в том числе сроки приемки, установленные ТУ, ГОСТ  на Товар, не должны противоречить условиям договора. При противоречии ТУ, ГОСТ на Товар и условий договора применяются более льготные условия для Покупателя.

6.4. Приемка осуществляется Покупателем в соответствии с ГОСТ 24297-87 «Входной контроль продукции» в одностороннем порядке.
6.5. В случае обнаружения несоответствия Товара спецификации или обнаружении повреждений, Покупатель в тот же день обязан вызывать представителя Поставщика для осуществления приемки Товара. Вызов представителя Поставщика осуществляется телеграммой или по факсу (далее – уведомление о вызове).  При этом срок явки, указанный в уведомлении о вызове, не должен превышать 5 календарных дней, включая время проезда, с момента направления уведомления о вызове Поставщику. Поставщик обязан направить уполномоченного представителя для приемки Товара, который должен явиться не позднее срока, указанного в уведомлении о вызове (если срок определен периодом), либо в конкретно указанную в уведомлении дату. Полномочия представителя Поставщика на участие в приемке и подписание рекламационного акта должны подтверждаться доверенностью, подписанной генеральным директором (либо документом, подтверждающим назначение на должность, в случае участия в приемке непосредственно генерального директора Поставщика).

6.6. Стороны отражают вышеуказанные недостатки в рекламационном акте на Товар.

6.7.  При неявке представителя Поставщика в указанный выше срок приемка Товара по количеству, ассортименту, комплектности, качеству и составление соответствующего акта осуществляется Покупателем в одностороннем порядке.

6.8. В случае несогласия с рекламационным актом на Товар, Поставщик имеет право за свой счет осуществить экспертизу третьей стороной. Если в ходе экспертизы выяснится, что недостатки Товара произошли по вине Покупателя, то Покупатель будет обязан в этом случае возместить Поставщику издержки на проведение экспертизы при условии, что экспертное учреждение было согласовано с Покупателем.

6.9. Товар не считается принятым, а приемка законченной, если был составлен рекламационный акт, до даты устранения указанных в нем нарушений (за исключением случаев, установленных п.7.2 настоящего договора).

7. ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
7.1. Гарантийный период использования Товара составляет __________________________ с даты его приемки. Условия гарантий, установленные ТУ, ГОСТ  на Товар, не должны противоречить условиям договора. При противоречии ТУ, ГОСТ на Товар и условий договора применяются более льготные условия для Покупателя.

7.2. Если в течение гарантийного периода выявятся недостатки Товара (в том числе, в случае проведения проверки качества в гарантийный период специальными методами контроля, как то: лабораторные исследования, стендовые проверки и т.п.) и/или документации полностью или частично, Покупатель должен уведомить Поставщика об обнаруженном в течение 5 рабочих дней со дня обнаружения.

7.3. После получения уведомления Поставщик обязуется в течение 20 календарных дней за свой счет устранить выявленные дефекты: заменить  неисправный Товар или его части новыми или осуществить ремонт Товара. Гарантийный срок, при этом, продлевается на время такого ремонта/замены.

7.4. В случае если Поставщик не выполняет требования п. 7.3. или уведомляет  Покупателя о невозможности их выполнения,  Покупатель вправе устранить недостатки Товара самостоятельно, незамедлительно уведомив об этом Поставщика. Мелкие недостатки, не терпящие отсрочки и не требующие участия Поставщика в их устранении, могут исправляться Покупателем самостоятельно, с последующим уведомлением Поставщика. Во всех таких случаях Поставщик обязан возместить Покупателю фактические расходы и продлить гарантийный период на время проведения такого ремонта или замены.

7.5. В том случае, если для устранения возникших недостатков в период гарантийного срока использовался ЗИП, то срок восполнения ЗИП составляет 20 календарных дней, с момента уведомления Поставщика о наличии недостатков Товара, для ликвидации которых использовался ЗИП.

7.6. Поставщик обязан возместить Покупателю расходы, связанные с устранением недостатков Товара (демонтаж – монтаж забракованного Товара, консервация и упаковка в случае отправки Товара Поставщику, транспортные расходы, проверка качества отремонтированного или замененного Товара и т.д.) по представленной Покупателем Поставщику калькуляции фактических затрат.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных Договором, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. В случае нарушения согласованных сроков поставки Товара, сроков устранения недостатков Товара, сроков его замены, а также сроков возмещения расходов Покупателя, связанных с устранением недостатков (п.п. 7.4 – 7.6  настоящего договора) Поставщик уплачивает Покупателю неустойку (пени) в размере 0,1 % от стоимости Товара за каждый день просрочки. Данная неустойка не является зачетной.
8.3. За просрочку оплаты поставленного Товара Покупатель несет ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

8.4. В случае отказа, уклонения Поставщика от устранения недостатков, замены или доукомплектования Товара Поставщик дополнительно к неустойке, предусмотренной п.8.2 настоящего договора, уплачивает штраф в размере 20% от стоимости Товара.

8.5. Уплата неустойки не освобождает стороны от исполнения обязательств по договору.

8.6.  Покупатель вправе исключить из суммы окончательного платежа сумму начисленной неустойки, мотивированно не оспоренной Поставщиком по размеру в течение 10 календарных дней с момента получения предварительного расчета.

9. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по Договору, если их исполнению препятствует чрезвычайное и непредотвратимое при данных условиях обстоятельство (непреодолимая сила).

9.2. При возникновении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению обязательств по Договору одной из сторон, она обязана оповестить другую сторону не позднее 5 календарных дней с момента возникновения таких обстоятельств, при этом срок выполнения обязательств по Договору переносится соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства.
9.3. Свидетельство, выданное соответствующей торговой палатой или иным компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.

9.4. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении четырех последовательных недель и не обнаруживают признаков прекращения, договор может быть расторгнут Продавцом или Покупателем путем направления уведомления другой Стороне.

10. СРОК ДЕЙСТВИЯ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА

10.1. Настоящий договор считается заключенным с момента его подписания уполномоченными представителями Сторон  и при достижении согласия по всем условиям без исключения. При этом дата заключения договора определяется по последней из дат, проставленных уполномоченными представителями Сторон на договоре или на последнем из всех документов, направленных на урегулирование разногласий по проекту договора. Дата заключения договора, определяемая в соответствии с настоящим пунктом, проставляется в правом верхнем углу первой страницы договора. Иная дата будет считаться некорректной.

10.2. Договор действует до ________. Окончание срока действия договора не освобождает Стороны от ответственности за его нарушение, а равно от выполнения обязательств, не исполненных на дату окончания срока действия договора, включая гарантийные обязательства.

10.3. Договор может быть пролонгирован путем заключения дополнительного соглашения.
11. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

11.1. Стороны договорились о соблюдении досудебного претензионного порядка урегулирования споров, возникающих по настоящему договору. Претензии предъявляются в простой письменной форме. Срок рассмотрения претензий – 20 календарных дней с момента ее получения. Неурегулированные разногласия  подлежат окончательному разрешению в Арбитражном суде Архангельской области.

12. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
12.1. Для рассмотрения вопросов, возникающих в ходе исполнения настоящего договора стороны назначают ответственных исполнителей.

Со стороны Покупателя:

Подразделение – держатель договора ____________________(наименование, телефон)

Руководитель подразделения – держателя договора ______________(Ф.И.О., телефон)

Ответственный исполнитель _________________________________ (Ф.И.О., телефон)

Со стороны Поставщика:

Подразделение – держатель договора ____________________(наименование, телефон)

Руководитель подразделения – держателя договора ______________(Ф.И.О., телефон)

Ответственный исполнитель _________________________________ (Ф.И.О., телефон)

12.2. Любые изменения и дополнения к Договору действительны, при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.
Дополнительные спецификации могут оформляться только путем подписания сторонами дополнительного соглашения.
12.3. Досрочное расторжение Договора возможно по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
12.4. В случае, если в период действия настоящего Договора на рынке аналогичных товаров появятся коммерческие предложения третьих лиц о продаже таких товаров на более выгодных для Покупателя условиях, в том числе: более низкая цена (предоставление более высокой скидки), более выгодный для Покупателя порядок расчетов (предоставление более длительной рассрочки платежа),  Покупатель  вправе отказаться от последующих поставок товара.

12.5. Просрочка поставки Товара на срок более 20 календарных дней является существенным нарушением Договора.
12.6. Ни одна из Сторон не имеет права передавать третьим лицам свои права по Договору без письменного разрешения другой Стороны.

12.7. Зачет встречных требований возможен только по соглашению Сторон. При нарушении данного условия сторона, чье право нарушено, вправе направить претензию в адрес другой стороны в течение 30 календарных дней с момента получения уведомления о проведении зачета. При отсутствии письма об аннулировании зачета в течение 20 календарных дней с момента получения претензии сторона, направившая претензию, вправе обратиться в арбитражный суд Архангельской области с иском о признании односторонней сделки недействительной и применении последствий ее недействительности. Срок для направления претензии является пресекательным, несоблюдение данного срока лишает сторону права на оспаривание односторонней сделки.

12.8. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме. Переписку и обмен документами по настоящему договору стороны могут осуществлять по факсимильной связи. Документы, подписанные по факсимильной связи, имеют одинаковую юридическую силу до получения оригинальных документов.
12.9. Во всем остальном, что не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

12.10. Договор составлен в двух экземплярах по одному экземпляру для каждой Стороны.

13. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ПОКУПАТЕЛЬ

ОАО «ПО «Севмаш»

164500, Архангельская обл., г. Северодвинск, Архангельское шоссе, 58.

Телефон  (818-4) 50-47-17 Факс (818-4) 58-02-19,  Телекс 276183 GROM RU

Расчетный счет р/с 40702810004260013111 в Северодвинском ОСБ № 5494 Архангельское ОСБ № 8637 г.Архангельск,  К/с 30101810100000000601 БИК 041117601  ИНН  2902059091  ОКПО 07542856
КПП
Отгрузочные реквизиты с указанием кодов

(подпись)

М.П.
	ПОСТАВЩИК
___________________________________      (полное наименование предприятия, адрес)

Телефон__________ Факс _______________

Телетайп __________________________

Расчетный счет № ___________________

Кор. Счет № _________________________

БИК _____________ ИНН _____________

КПП ___________ ОКПО __________

(подпись)

М.П.